ISO
国  际  标  准
第二版
1998年3月1日
金属材料 —
室温拉伸试验方法
Metallic materials —
Tensile testing at ambient temperature

在产品标准中规定了试样的取样。
D.3  原始横截面积 (So) 的测定
测定试样的原始横截面，以最接近 ±1 % 的形式表示出来。
可通过试样质量、已测的试样长度及其密度测量管长、纵向带或横向带的原始横截面积。
由纵向或横向带组成的试样原始横截面 (So) 须按照以下等式计算：
式中
a 表示管壁厚度；
b 表示钢带的平均宽度；
D 为外径 下列简化的等式可用于纵向或横向试样：
ISO 6892:1998(E)
29
当
当
在已知管长的情况下，原始横截面 (So) 将按照下列计算：
S0 =π a（D -a).
附录 E
（资料性附录）
断后伸长率规定值小于 5％ 的情况下测定应采取的预防措施
建议方法之一如下：
在试验前应在平行长度的一端附近作一个小记号。在标距长度处应用一副针尖式圆规，
以标记为圆心画弧。断裂后应将断开的试样放于固定装置上，并且最好借助螺钉施加轴向压
力，以使其在测量过程中充分紧密地固定在一起。以原圆心为圆心，以相同的半径画第二个
圆弧。用工具显微镜或者其他合适的仪器测量两个圆弧之间的距离即为断后伸长。为了使细
小的划痕清晰可见，可以在试验前将试样涂上一层染料。
附录 F
（参考性附录）
计算矩形截面试样长度的列线图
本列线图是通过对准方法构建的。
F.1  使用的方法
执行以下步骤：
a) 在外部标尺处，选择点 a 和点 b 代表矩形试样的厚度和宽度。
b) 用一条线连接两点（螺纹长度或者尺子边缘）。
c) 读出这条线与中间标尺交接点到左手余下的刻度，即相应的标距。
举例说明：
b = 21mm a = 15,5 mm Lo=102mm
注意事项
1 L0的精确度在±1%即表明这个列线表可以在任何情况下使用，无需计算。
2 如 L0 的精确度大于 1%，表明在某些情况下未到预期的精确度，因此需要直接计
算a点和b点的距离。
F.2  列表的构成
绘制三个平行等距离线，用作对数刻度的坐标。用对数表示，lg10 由 250mm 代表，
三个标尺值向页面顶部升高。点（10）和点（20）应在标尺上位于页面中间位置，用后面的
ISO 6892:1998(E)
30
标尺连接两个点（10）。
此线和中间标尺的交接点所示为左手中心刻度 L0 的点 56.5。
面积刻度 S0 处于右手边中间线上。同一点 56.5 即为面积刻度的点 100 处，对应刻度
应标记在前一标尺的一半处。
Ig 10 = 125 mm.
宽度 原始标距长度 标称横截面面积 厚度
ISO 6892:1998(E)
31
附录 G
（资料性附录）
根据原始标距长度的细分测量断裂后的伸长率
为了避免排除断裂位置与 11.1 中条件不符的试样，经协商可以使用下列方法：
a) 试验前，将原始标距长度（Lo）细分为 N 相等部分；
b) 试验后，利用符号 X 表示在较短试样上的标距标记，用符号 Y 表示在较长试样
上的细分，该细分到断裂处的距离与符号 X 相等。
如果 n 是 X 和 Y 之间的间隔数，则如下测定断裂后的伸长值：
1) 如果 N- n 是偶数（参见图 G.1 a）），则测量 X 和 Y 之间的距离以及 Y 到刻度线 Z
的距离，该刻度线位于：
2
N n−
超过 Y 的间隔;
利用等式计算断裂后的伸长率：
2) 如果 N- n 是奇数（参见图 G.1 b）），则测量 X 和 Y 之间的距离以及 Y 到刻度线
Z' 和 Z" 的距离，该刻度线分别位于：
1
2
N n− −
和
1